

## **Åbent brev til regeringen og Folketinget** bragt som debat i Politiken 6. okt 2020

Åndsfrihed, medmenneskelighed og frisind har altid været en del af det at være dansk.

Derfor har Danmark gennem årtier været en humanitær stormagt, som talte med vægt i spørgsmål om menneskerettigheder og flygtninge.

Derfor kunne vi - trods liden størrelse - gå foran og have indflydelse i verden.

Det er ikke længere den position, Danmark er kendt for. Stadig strammere lovgivning har sat sine spor, når det handler om flygtninge og udlændinge.

Retorikken har ændret sig markant.

Mange politikere og andre hævder, at udviklingen i verden nødvendiggør politiske og retslige justeringer, og det er givetvis rigtigt.

Men det, som burde være en afbalanceret og mådeholden tilpasning, er gået langt ud over det nødvendige, og som samfund taber vi.

Skridt for skridt har Danmark bevæget sig væk fra idealerne om medmenneskelighed, retfærdighed og retssikkerhed.

Eksempler på stramninger og negativ symbolpolitik er talrige.

- Lovgivning, som medfører, at en minister administrativt kan fratage mennesker - også børn - deres danske statsborgerskab, er et urovækkende skred bort fra traditionelle danske værdier og holdninger.

- At Danmark ikke retter ind efter den Europæiske Torturkommissions usædvanligt skarpe kritik af de fysiske og umenneskelige forhold i Ellebækfængslet, er stærkt bekymrende.

- At Danmark - i modsætning til en række skandinaviske og europæiske lande - ikke samarbejder med UNHCR om hurtig modtagelse af 500 kvoteflygtninge, ikke tager initiativ til at hente et antal uledsagede børn - f.eks. blot 200 - ud fra de fortvivlende forhold for flygtninge på Lesbos og ikke hjemtager de få danske børn og deres mødre, der befinder sig i en uholdbar og farlig situation i kurdiske fangelejre, er et foruroligende skifte fra en humanitær til en utiltalende hård linje i dansk flygtninge og udlændingepolitik.

Vi appellerer om at den nødvendige samfundsmæssige styring og regulering suppleres af en stærk medmenneskelig vision, og af at Danmark som et rigt og velfungerende land går forrest med humanitær handlekraft både nationalt og internationalt.

Statsministeren har udtalt, at ”...det er vores ansvar at gå forrest når problemerne skal tackles og samfundet skal forandres”.

Det er i krisetider, humanisme og medmenneskelighed testes og skal vise sin styrke. Flygtningesituationen er fortsat sådan en krise.

Danmark må ikke lukke sig selv af frygt for det fremmede. Åndsfrihed, medmenneskelighed, retsbevidsthed og retssikkerhed er vort samfunds fundament. Vi appellerer om en genrejsning af det humanitære og tolerante Danmark. Vi tror på, at befolkningen vil slutte op om politikere, der har viljen til at løfte dette humanitære ansvar og som tør gå foran i de nødvendige politisk og juridisk forpligtende indsatser. Vi opfordrer Regering og Folketing til at gøre dette.

Marianne Christiansen, biskop  
Peter Fischer-Møller, biskop  
Henrik Stubkjær, biskop  
Erik Norman Svendsen, biskop em.  
Karsten Nissen, biskop em.

Peter Lodberg, professor  
Anne Lindhardt, overlæge  
Mogens Lindhardt, tidl rektor  
Inge Lise Pedersen, tidl universitetslektor KU  
Jørgen Jensen, overinspektør, Nationalmuseet  
Margrete Auken, MEP  
Erik A Nielsen, tidl. Professor  
Knud-Erik Therkelsen, generalsekretær  
Peter Skov-Jakobsen, biskop

Bodil Bredsdorff, forfatter  
Suzanne Brøgger, forfatter  
Jesper Christensen, skuespiller  
Niels Brunse, forfatter og oversætter  
Jørgen Bæk Simonsen, lektor dr.phil.  
Anne Marie Ejrnæs, forfatter  
Malene Fenger-Grøndahl journalist og forfatter  
Thorkild Høyer, advokat  
Benjamin Koppel, musiker, komponist  
Elisabeth Møller Jensen, forfatter og foredragsholder  
Paula Larrain, journalist, forfatter  
Katrine Marie Guldager, forfatter  
Josefine Ottesen, forfatter  
Niels Hausgaard, entertainer  
Kirsten Thorup, forfatter  
Jens Blendstrup, forfatter  
Jens Smærup Sørensen, forfatter  
Trisse Gejl, forfatter,  
Tor Nørretranders, forfatter  
Cecilie Eken, forfatter.

Steen Hildebrandt, professor  
Knud Foldschack, advokat  
Knud Vilby, journalist og forfatter

Christian Kock, professor em.  
Eva Ersbøll, seniorforsker  
Steen Gade, foredragsholder og fhv. folketingsmedlem  
Eva Smith, professor em., dr.jur.  
Lisa Storm Villadsen, professor  
Jørn Vestergaard, professor em.  
Preben Wilhjelm, forfatter og fhv. folketingsmedlem  
Jan Faye, universitetslektor em.  
Hans Gammeltoft-Hansen, fhv. ombudsmand, professor em.  
Anders Bondo Christensen, fhv. formand Danmarks Lærerforening

Morten Sodemann, Overlæge, professor, dr.med  
Martin Schwartz Lausten, professor (em), dr.theol  
Svend Brinkmann, professor

Peter Lauritsen, professor, MSO  
Marlene Wind, professor, PhD  
Holger K. Nielsen, fhv. minister  
Niels Stephensen, fhv. overlæge  
Jens Juul Holst, professor, dr.med  
Torben Mogensen, fhv. vicedirektør, overlæge, dr.med

Per Schultz Jørgensen, professor, dr. phil

Svend Hartling, koncerndirektør, Region H

Michala Petri, musiker, fløjtenist  
Lars Hannibal, musiker, guitarist  
Ghita Nørby, skuespiller

Arne Rolighed, fhv. minister, fhv adm.direktør Kræftens Bekæmpelse

Jens Galschiøt, billedhugger  
Henrik Goldschmidt, oboist  
Bente Klarlund Pedersen, professor, overlæge, dr.med

Mads Bilstrup, fmd. Dansk Socialrådgiverforening

Mona Strib, fmd. FOA  
Elisa Rimpler, fmd. BUPL  
Jon Stephensen, teaterleder

Ole Hartling, fhv. fmd. Etisk Råd, fhv. overlæge, dr.med

Jørn Nerup. Professor em. dr. med.

Bedsteforældre for Asyl